
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646  83 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Valor Total: R$ 30.000,00
Data: 21/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 195/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 195/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 21/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 683576
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato Temporário nº. 008/2018 de 02.07.2018
Motivo: Distratar a pedido
Cargo: Professor em Teoria Nível Superior
Nome: Dougllas Correa Lopes
Autorização: Processo nº. 2021/785579 a contar de 19/07/2021.
Assinatura: 21.07.2021
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 683090
.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 077/2021 DE 20.07.2021
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 5810/94.
Objetivo: Entrega de instrumentos musicais à banda contemplada pelo 
“Prêmio FUNARTE de apoio a Bandas de Música/2020”.
Destino: Ponta de Pedras/PA
Período: 24.07.2021 a 26.07.2021 - (2 e ½ diária - R$ 593,38)
Servidor: Joel de Jesus Praseres Costa – Diretor de Ensino – IF: 57176186/6
Autorização: Processo n° 2021/783336
RESUMO DA PORTARIA Nº. 078/2021 DE 21.07.2021
Período: 23.07.2021 a 26.07.2021 - (3 e ½ diária - R$ 830,83)
Servidor: DENYS ANTONIO AMANAJAS NORONHA - Assessor - IF: nº. 57192378/4
Autorização: Processo n° 2021/783296
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 683408
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 228/2021, DE 20 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 31/2021 da
COOTV/FUNTELPA, de 15/07/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos
autos do Processo nº 2021/776778, de 15/07/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA
MENDES, matrícula n.º 7005849/1, ocupante do cargo de AUX.OP.UN.
PORT. EXTERNO, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de
Salinópolis, no período de 16/07/2021, com o objetivo de realizar cobertu-
ra jornalística da agenda do Governador Helder Barbalho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 683022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 1.080/2021-GAB/PAD.  Belém, 21 de julho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1054/2021-GAB/PAD de 
19/07/2021;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 
454680-1, designada pela PORTARIA Nº 11/2018, de 15/01/2018, 
publicada no DOE nº 33.544 de 24/01/2018, pela servidora CRISTIANE DE 
NAZARÉ SILVA CARVALHO, Mat. nº 57212403-1, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bárbara Milene Costa Fortes
Ouvidora, em exercício/SEDUC.
PORTARIA Nº 6141/2021 - SAGEP
PORTARIA DE SUBST. Nº 1.081/2021-GAB/PAD.  Belém, 21 de ju-
lho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1052/2021-GAB/PAD de 19/07/2021;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 
454680-1, designada pela PORTARIA Nº 49/2018, de 08/03/2018, 
publicada no DOE nº 33.574 de 09/03/2018, pela servidora CRISTIANE DE 
NAZARÉ SILVA CARVALHO, Mat. nº 57212403-1, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bárbara Milene Costa Fortes
Ouvidora, em exercício/SEDUC.
PORTARIA Nº 6141/2021 - SAGEP
PORTARIA DE SUBST. Nº 1.082/2021-GAB/PAD.  Belém, 21 de ju-
lho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1045/2021-GAB/PAD de 
19/07/2021;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 
454680-1, designada pela PORTARIA Nº 184/2018, de 20/06/2018, 
publicada no DOE nº 33.645 de 27/06/2018, pela servidora CRISTIANE DE 
NAZARÉ SILVA CARVALHO, Mat. nº 57212403-1, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bárbara Milene Costa Fortes
Ouvidora, em exercício/SEDUC.
PORTARIA Nº 6141/2021 - SAGEP
PORTARIA DE SUBST. Nº 1.083/2021-GAB/PAD.  Belém, 21 de ju-
lho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1048/2021-GAB/PAD de 
19/07/2021;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 
454680-1, designada pela PORTARIA Nº 271/2018, de 18/10/2018, 
publicada no DOE nº 33.724 de 22/10/2018, pela servidora CRISTIANE DE 
NAZARÉ SILVA CARVALHO, Mat. nº 57212403-1, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bárbara Milene Costa Fortes
Ouvidora, em exercício/SEDUC.
PORTARIA Nº 6141/2021 - SAGEP
PORTARIA DE SUBST. Nº 1.084/2021-GAB/PAD.  Belém, 21 de ju-
lho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1055/2021-GAB/PAD de 19/07/2021;


